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I. Wprowadzenie 

 

Priorytety współpracy zagranicznej Województwa Świętokrzyskiego są głównym 

dokumentem określającym kierunki i zakres współpracy międzynarodowej samorządu 

Województwa Świętokrzyskiego z partnerami, instytucjami i samorządami zagranicznymi.  

Zgodnie z §1 ust. 4 Uchwały nr XLI/731/10 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 

z dnia 27 września 2010 roku w sprawie przyjęcia „Priorytetów współpracy zagranicznej 

Województwa Świętokrzyskiego” Zarząd Województwa Świętokrzyskiego jest zobowiązany 

do bieżącego monitorowania realizacji ww. dokumentu i corocznego przedkładania 

Sejmikowi Województwa Świętokrzyskiego raportu z jego realizacji.  

Niniejszy Raport został przygotowany na podstawie informacji nt. działań 

realizowanych w roku 2020 przez Oddział Promocji i Współpracy z Zagranicą  

w Gabinecie Marszałka Województwa oraz inne komórki organizacyjne Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego i stanowi syntetyczny opis wszystkich 

działań o charakterze międzynarodowym, aktywności władz województwa w kontaktach  

z podmiotami i partnerami zagranicznymi oraz działań projektowych realizowanych przez 

komórki organizacyjne Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego. 
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II. Główne cele współpracy zagranicznej 

 

Główne cele współpracy międzynarodowej Województwa Świętokrzyskiego, zdefiniowane  

w „Priorytetach współpracy zagranicznej Województwa Świętokrzyskiego” i zgodne  

ze Strategią Polskiej Polityki Zagranicznej 2017-2021 to:  

 

1. wszechstronny, zrównoważony rozwój Województwa Świętokrzyskiego, w tym rozwój 

kapitału ludzkiego, intelektualnego i społecznego oraz wzrost jego konkurencyjności  

na rynku krajowym i rynkach zagranicznych, 

2. pozyskiwanie wiedzy i doświadczeń w zarządzaniu rozwojem regionalnym, korzystając 

z doświadczeń regionów zagranicznych, odnoszących sukcesy w tym zakresie, 

3. rozwijanie demokracji lokalnej i regionalnej, 

4. promocja i wzmacnianie pozycji Województwa Świętokrzyskiego na arenie 

międzynarodowej, 

5. wspieranie kontaktów międzynarodowych podmiotów z Województwa Świętokrzyskiego 

z partnerami z regionów innych państw, 

6. wspieranie środowisk polonijnych we współpracy z Międzyresortowym Zespołem  

ds. Polonii i Polaków za Granicą. 

 

Zadaniem samorządu województwa jest tworzenie sprzyjających warunków 

do inicjowania i rozwoju kontaktów międzynarodowych pomiędzy podmiotami  

z województwa, w szczególności z jednostkami samorządu terytorialnego, podmiotami 

edukacyjnymi, naukowo-badawczymi oraz jednostkami otoczenia biznesu i instytucjami 

pozarządowymi, firmami oraz podmiotami z regionów zagranicznych. 

Rok 2020 nie był rokiem sprzyjającym realizacji aktywnej współpracy międzynarodowej 

opartej na bezpośrednich kontaktach i organizacji wydarzeń oraz inicjatyw polegających na 

kontaktach międzyludzkich. Wiele wydarzeń zaplanowanych przez Samorząd Województwa 

Świętokrzyskiego do realizacji w roku 2020 nie odbyło się lub zostało zrealizowanych  

w innej formule z powodu obostrzeń związanych z pandemią COVID-19. Sytuacja ta stawiała 

przed ich organizatorami nowe wyzwania, będąc jednocześnie doskonałą okazją do wdrażania 

nowych, innowacyjnych form zdalnych oraz nowoczesnych rozwiązań technicznych. 

Budowaniu pozycji Województwa Świętokrzyskiego na arenie międzynarodowej  

w roku 2020 sprzyjało posiadanie stałego przedstawicielstwa regionu w Brukseli 



 5 

oraz działania skierowane do młodzieży, realizowane przez Młodzieżowy Sejmik 

Województwa Świętokrzyskiego. 

Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego aktywnie wspierał kontakty 

podmiotów z obszaru województwa z partnerami z regionów innych państw. Władze 

Województwa Świętokrzyskiego spotykały się z przedstawicielami placówek 

dyplomatycznych akredytowanych w Polsce, co skutkowało bieżącą wymianą informacji na 

tematy gospodarcze, inwestycyjne czy turystyczne.  

Województwo Świętokrzyskie przyczyniało się do umocnienia pozycji środowisk 

polonijnych w Europie i na świecie, przyznając stypendia Samorządu Województwa 

Świętokrzyskiego dla studiujących na świętokrzyskich uczelniach Polaków oraz osób 

polskiego pochodzenia ze Wschodu.  

III. Realizacja priorytetów geograficznych Województwa Świętokrzyskiego 

 

Województwo świętokrzyskie posiada 5 formalnych dokumentów regulujących 

współpracę międzyregionalną z partnerami zagranicznymi: 

- z Obwodem Winnickim, Ukraina 

- z Regionem Centralnej Finlandii, Finlandia 

- z Komitatem Komárom – Esztergom, Węgry 

- z Komitatem Zala, Węgry (współpraca nie jest aktywna) 

- z Regionem Gävleborg, Szwecja (współpraca nie jest aktywna). 

 

1. Współpraca Województwa Świętokrzyskiego z Obwodem Winnickim  

oraz działania z partnerami ukraińskimi 

Współpraca z Obwodem Winnickim na Ukrainie została mocno wyhamowana skutkami 

pandemii COVID-19 oraz związanymi z nią ograniczeniami w kontaktach bezpośrednich. 

Wiele zaplanowanych wydarzeń nie doszło do skutku a inne zmieniły formułę lub zostały 

przeniesione na późniejszy termin. W roku 2020 udało się zrealizować pobyt delegacji  

z obwodu winnickiego i miasta Winnica w celu wymiany doświadczeń i prezentacji systemu 

gospodarki odpadami komunalnymi w województwie świętokrzyskim oraz udział w XXI 

Targach Ochrony Środowiska i Gospodarki Odpadami EKOTECH. Podczas pobytu delegacji 

w dniach 26-27 lutego 2020 odbyto szereg spotkań z przedstawicielami z branży ochrony 
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środowiska oraz wizyty w Elektrociepłowni Kielce, Przedsiębiorstwie Gospodarki Odpadami 

Sp. z o.o. w Promniku i Oczyszczalni Ścieków Sitkówka.  

Samorząd Województwa Świętokrzyskiego zakupił i przekazał poprzez Ambasadę 

Ukrainy w Polsce pomoc humanitarną dla zachodnich regionów Ukrainy – obwodów 

Lwowskiego, Tarnopolskiego, Iwanofrankowskiego i Zakarpackiego, które ucierpiały  

w wyniku powodzi. W czerwcu 2020 roku miejsca te nawiedziła powódź: zniszczeniu uległo 

ponad 150 km dróg, 80 mostów, 70 miejscowości, ucierpiało 22 tysiące gospodarstw 

domowych. W ramach budowania  dobrosąsiedzkich relacji poszkodowanych wsparto 

produktami żywnościowymi, chemią gospodarczą, środkami higienicznymi i produktami 

tekstylnymi.  

W dniu 25 sierpnia 2020 roku po raz drugi w historii odbyły się w Kielcach Obchody 

Dnia Niepodległości Ukrainy w Województwie Świętokrzyskim. Wydarzenie miało miejsce  

w Muzeum Dialogu Kultur, filii Muzeum Narodowego w Kielcach. W uroczystym spotkaniu 

z Konsulem Generalnym Ukrainy w Krakowie Wiaczesławem Wojnarowskim oraz  

z ukraińskimi mieszkańcami naszego województwa wzięli udział przewodniczący Sejmiku 

Województwa Świętokrzyskiego Andrzej Pruś oraz marszałek Andrzej Bętkowski. 

Inicjatorem i współorganizatorem regionalnych obchodów 29. rocznicy Dnia Niepodległości 

Ukrainy był Samorząd Województwa Świętokrzyskiego. Gośćmi wydarzenia byli 

przedstawiciele wojewody świętokrzyskiego, Krzysztof Kalita, prezes Stowarzyszenia 

Integracja Europa-Wschód, prezydent Kielc Bogdan Wenta i prof. UJK dr hab. Oleg Leszczak 

z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach. W spotkaniu uczestniczyli też 

przedstawiciele społeczności ukraińskiej w Kielcach, studenci oraz radni Młodzieżowego 

Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego. Wydarzeniu towarzyszyła degustacja potraw 

ukraińskich oraz pokaz filmowej prezentacji życzeń dla Ukrainy od kielczan oraz prezentacja 

międzynarodowego projektu dla studentów i młodzieży pn. „Szkoła otwartego umysłu”, do 

uczestnictwa w którym zostali zaproszeni radni Młodzieżowego Sejmiku Województwa 

Świętokrzyskiego.  

W ramach projektu „Szkoła otwartego umysłu” Województwo Świętokrzyskie wsparło 

wydanie monografii przedstawiającej wyniki badań naukowych studentów, doktorantów 

i naukowców z Polski, Ukrainy i Rosji przeprowadzonych w 2020 r. 

2. Współpraca z Polonią i pomoc Polakom za granicą 

W roku 2020 po raz kolejny przyznano Stypendia Samorządu Województwa 

Świętokrzyskiego dla studiujących na świętokrzyskich uczelniach Polaków oraz osób 
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polskiego pochodzenia ze Wschodu. Stypendium w kwocie 250,00 PLN miesięcznie 

przyznane zostało 56 osobom z Ukrainy, Białorusi i Mołdawii  na okres od  

1 października 2019 roku do 30 czerwca 2020 roku lub od 1 października 2019 roku do 29 

lutego 2020 roku (w zależności od czasu trwania studiów). Warunkiem otrzymania 

stypendium było posiadanie ważnej Karty Polaka, jak również statusu studenta studiów I, II 

lub III stopnia na publicznej lub niepublicznej uczelni wyższej 

 z terenu województwa świętokrzyskiego. Stypendia finansowane są z budżetu Województwa 

Świętokrzyskiego. 

3. Współpraca Województwa Świętokrzyskiego z Regionem Centralnej Finlandii 

 – projekt #R043 RDI2CluB - „Rural RDI milieus in transition towards smart 

Bioeconomy Clusters and Innovation Ecosystems” 

Województwo Świętokrzyskie i Region Centralnej Finlandii współpracują od 2004 roku. 

Formalną umowę o współpracy zawarto 10 grudnia 2008 r. Od początku współpracy  

do chwili obecnej realizowane były liczne wspólne projekty z zakresu wymiany wiedzy 

w obszarach: edukacji, innowacji czy energii odnawialnej. Implementacja przedmiotowej 

umowy, zgodnie z deklaracją władz Regionu Centralnej Finlandii obecnie ma być 

realizowana tylko w formie współpracy projektowej. 

Od października 2017 roku województwo świętokrzyskie było partnerem projektu  

- „Rural RDI milieus in transition towards smart Bioeconomy Clusters and Innovation 

Ecosystems (tłum. „Działania wspierające Badania, Rozwój i Innowacje na terenach 

wiejskich w kierunku tworzenia klastrów i innowacyjnych ekosystemów w ramach 

inteligentnej biogospodarki”), współfinansowanego z Programu Interreg Region Morza 

Bałtyckiego 2014-2020; priorytet 1 – potencjał dla innowacji; cel szczegółowy 1.2.  

– Inteligentna Specjalizacja: Zwiększenie szans na rozwój w oparciu o większy potencjał 

uczestników innowacji do stosowania podejścia inteligentnej specjalizacji. 

Województwo Świętokrzyskie brało udział w projekcie na zaproszenie Regionu 

Centralnej Finlandii. Partnerem wiodącym projektu RDI2CluB, a zarazem jednostką 

aplikującą był Uniwersytet Nauk Stosowanych (JAMK) z Regionu Centralnej Finlandii.  

W projekcie uczestniczyło 12 partnerów z 5 krajów, tj.: Finlandii, Polski, Norwegii, Estonii  

i Łotwy oraz 5 organizacji stowarzyszonych. Poza świętokrzyskim samorządem – partnerem 

administracyjnym w projekcie partycypowały również Regionalne Centrum Naukowo-
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Technologiczne w Podzamczu – partner naukowy oraz Fundacja Edukacji i Dialogu 

Społecznego Pro Civis – partner biznesowy. 

Projekt zyskał miano flagowego projektu w obszarze Polityki Biogospodark w ramach 

Strategii Unii Europejskiej dla regionu Morza Bałtyckiego (EUSBSR). Kładł on nacisk na 

rolę regionów i społeczności lokalnych w rozwoju biogospodarki. Służyły temu m.in. 

opracowane regionalne profile biogospodarki regionów partnerskich oraz plany działań, 

których celem jest rozwój regionalnych ekosystemów biogospodarki.  

W ramach międzynarodowego pilotażu powstała również platforma cyfrowa Biobord.eu 

Zadanie  przyczyniło się do  zainicjowania dyskusji  na temat biogospodarki 

 i gospodarki obiegu zamkniętego w chwili gdy region świętokrzyski formalnie redefiniuje 

kierunki rozwoju na kolejne lata. Po raz pierwszy biogospodarka wymieniona została z nazwy 

w tak istotnych dokumentach, jak:  Strategia Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 

2030+ oraz Regionalna Strategia Innowacji.  

Za jego sukces należy również uznać podnoszenie świadomości na temat biogospodarki 

i jej znaczenia w ramach różnego typu wydarzeń oraz działań  promocyjnych dla różnych 

grup wiekowych – od najmłodszych, przez młodzież, aż po seniorów. Ich pokłosiem był m.in. 

autorski projekt radnych Młodzieżowego Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego oraz 

Młodzieżowej Rady Gminy Miedziana Góra pod nazwą „SmogOut”, obejmujący  zajęcia 

edukacyjne z zakresu jakości powietrza i walki ze smogiem. Młodzieżowy Sejmik powołał 

także Komisję Ochrony Środowiska o realnym oddziaływaniu na tworzone właśnie 

regionalne dokumenty i decyzje władz regionalnych w kwestiach dotyczących środowiska. 

Działania pilotażowe, w tym pomiary poziomu zanieczyszczeń powietrza z pomocą 

drona,  są nadal prowadzone na terenie gmin uzdrowiskowych Busko-Zdrój i Solec-Zdrój, 

dostarczając samorządom oraz województwu informacji na temat lokalnej skali tego zjawiska, 

a jednocześnie pomagają zachęcać mieszkańców do wymiany przestarzałych pieców 

węglowych na ekologiczne, odnawialne źródła energii, m.in. ze wsparciem w ramach 

dedykowanych temu projektów. Działania realizowane w roku 2020 w ramach projektu 

wyszczególnione zostały na stronach 14 -17 niniejszego opracowania. 

4. Kontakty i współpraca samorządu Województwa Świętokrzyskiego z partnerami  

ze Słowacji i Kraju Żylińskiego 

Nowe możliwości współpracy międzynarodowej, zwłaszcza w dziedzinie rozwoju 

turystyki to efekt wizyty świętokrzyskiej delegacji, złożonej z przedstawicieli Urzędu 

http://www.rdi2club.umws.pl/pl/do-pobrania/item/65-wspolny-plan-dzialan-i-plan-dzialan-regionalnych
https://biobord.eu/
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Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego i Regionalnej Organizacji Turystycznej 

Województwa Świętokrzyskiego w słowackiej Żylinie oraz Bratysławie. Przedstawiciele 

regionu przebywali na Słowacji 22 i 23 stycznia 2020 r. Spotkali się m.in. z przewodniczącym 

Kraju Żylińskiego Peterem Dobesem i dyrektor Żylińskiej Organizacji Turystycznej Ivetą 

Chabadovą. Wspólnie z nimi uczestniczyli w Targach Turystycznych ITF SLOVAKIATOUR 

w Bratysławie, wzięli także udział w uroczystości 70-lecia istnienia Instytutu Polskiego 

w Bratysławie – jednostki odpowiedzialnej za promowanie kultury i sztuki polskiej na 

Słowacji. Rozmowy dotyczyły ponadto uczestnictwa przedstawicielstwa Słowacji w Targach 

Agrotravel&Active Life, które powróciły do wiosennego terminu i miały się odbyć w dniach 

17-19 kwietnia 2020 r. w Targach Kielce. Starano się, by Słowacja była krajem partnerskim 

wydarzenia, zaś regionem partnerskim Kraj Żyliński. 

5. Inne działania międzynarodowe 

9 stycznia 2020 r. w Wojewódzkim Domu Kultury w Kielcach uroczyście otwarto 

wystawę fotograficzną autorstwa Bayar Balgantserena, pokazującą surowe i piękne 

krajobrazy Mongolii. Zaprezentowano również muzykę, taniec, tradycyjne stroje a także 

przysmaki kuchni mongolskiej. W uroczystym spotkaniu z okazji 70-lecia stosunków 

dyplomatycznych Rzeczpospolitej Polskiej i Mongolii wzięli udział Senator Krzysztof Słoń, 

Wojewoda Świętokrzyski Zbigniew Koniusz, przewodniczący Sejmiku Województwa 

Świętokrzyskiego Andrzej Pruś, Andrzej Bętkowski – Marszałek Województwa 

Świętokrzyskiego, Wicemarszałek Marek Bogusławski, Mirosław Gębski Starosta Kielecki 

oraz goście z Mongolii: Bataa Nemekh Ambasador Nadzwyczajny i Pełnomocny Mongolii  

w Polsce, radca ambasady Gerelmaa Adiya i Konsul Honorowy Mongolii w Polsce Urtnasan 

Tsakhiur. Wystawa fotografii autorstwa znanego mongolskiego artysty Bayar Balgantserena 

ukazywała piękno, surowość i oryginalność krajobrazów odległej i nieco egzotycznej dla 

Polaków krainy. Na fotografiach uchwycony został step, bezkresny pustynny pejzaż, góry  

z lodowcami, tajga z interesującą roślinnością i zamieszkującymi nią reniferami, ale też 

współczesne Ułan Bator, w którym żyje blisko połowa mieszkańców tego kraju. Poznać 

można było tradycyjne mongolskie jurty i codzienność ludzi, zajmujących się od pokoleń 

hodowlą bydła, koni, kóz i wielbłądów, piękne odświętne tradycyjne stroje mongolskie. 

W roku 2020 Departament Kultury i Dziedzictwa Narodowego zrealizował  

i współorganizował 4 wydarzenia o charakterze międzynarodowym. Były to: 
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 organizacja widowiska artystycznego w formie koncertu on-line podczas 

„47. Międzynarodowego Harcerskiego Festiwalu Kultury Młodzieży Szkolnej 2020”  

w dniach 9-19.07.2020 r. z udziałem dziecięcych i młodzieżowych artystów; 

 organizacja koncertu w ramach „X Międzynarodowego Festiwalu Muzyka  

w Opactwie-Bach u Cystersów 2020”; w wydarzeniu, które miało miejsce w dniu 

19.09.2020 r. wzięło udział 100 uczestników; 

 organizacja Międzynarodowego Konkursu Wokalnego Bella Voce-IV edycja; 

w wydarzeniu, które miało miejsce w dniach 11-13.12.2020 r. wzięło udział 

44 uczestników; 

 organizacja XX Międzynarodowego Pleneru Malarskiego Magiczne Miasteczko 

Szydłów 2020 w dniach 1-10.10.2020 r. 

 

Należy wspomnieć także o działaniach zagranicznych realizowanych przez Departament 

Inwestycji i Rozwoju poprzez Biuro Regionalne Województwa Świętokrzyskiego w Brukseli. 

Mimo ograniczeń wynikających z pandemii COVID-19 udało się zrealizować: 

 uczestnictwo w Targach Turystycznych Vakantie Beurs w Utrechcie w dniach 15-19 

stycznia 2020 r., gdzie dla prawie 100 tysięcy odwiedzających i 100 wystawców 

została przedstawiona oferta województwa świętokrzyskiego w tym Uzdrowisko 

Busko-Zdrój, Solec Zdrój oraz projekt Green Velo; 

 prezentację województwa świętokrzyskiego podczas Targów Rowerowo-Wędrownych 

Fiets en Wandelbeurs w Gandawie w dniach 15-16.02.2020 r. dla blisko 80 tysięcy 

zwiedzających. 

 

Realizując działania wspólne w ramach Domu Polski Wschodniej w Brukseli województwo 

świętokrzyskie w 2020 roku uczestniczyło we wspólnych wydarzeniach, wśród których 

najważniejsze to: 

 spotkanie 6 marca 2020 r. w DG Regio w Komisji Europejskiej. Spotkanie  

z przedstawicielami Komisji Europejskiej – Wydział ds. Polski w Dyrekcji Generalnej 

ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej dotyczyło projektu Świętokrzyski Kampus 

Laboratoryjny Głównego Urzędu Miar, realizowanego przez Główny Urząd Miar  

i Politechnikę Świętokrzyską, w ramach RPO WŚ na lata 2014 – 2020; 

 spotkanie z cyklu „Kawa z ekspertem” w dniu 24 kwietnia 2020 r. Spotkanie  

z ekspertem Panem Krzysztofem Kasprzykiem z Dyrekcji Generalnej ds. Polityki 
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Regionalnej i Miejskiej dotyczyło odpowiedzi budżetowej UE na kryzys związany ze 

skutkami pandemii COVID-19. Kolejne spotkanie z cyklu „Kawa z ekspertem” już  

w formie telekonferencji odbyło się w dniu 26.10.2020 r. i dotyczyło zagadnienia: 

"Partnerstwa Europejskie w horyzoncie. Europa szansą dla Polski". Zaproszonym 

ekspertem była Pani Ewa Kocińska-Lange, Dyrektor Generalna ds. Badań i Innowacji 

Business & Science Poland; 

 w dniach 10-20.07.2020 r. odbyło się wirtualne wydarzenie sportowe Polish Run. 

Podstawowym celem tej imprezy biegowej była promocja Polski oraz jej regionów,  

a także aktywizacja ludzi kochających sport i propagowanie zdrowego i sportowego 

trybu życia. W realnych sportowych zmaganiach w całej Europie uczestniczyły 

724 osoby z 24 krajów a współorganizatorami byli Ambasada RP w Królestwie Belgii, 

Polska Organizacja Turystyczna, Business &Science Poland. 

6. Wizyty przedstawicieli Korpusu Dyplomatycznego i zagranicznych władz 

samorządowych oraz instytucji unijnych w województwie świętokrzyskim 

Oddział Promocji i Współpracy z Zagranicą w Gabinecie Marszałka Województwa 

organizuje oraz obsługuje wizyty dyplomatów i delegacji zagranicznych w samorządzie 

regionalnym. W 2020 roku pracownicy Oddziału zaangażowani byli w przygotowanie 

 i organizację następujących wizyt: 

 

 15 lipca 2020 r. – wizyta Wiaczesława Wojnarowskiego, Konsula Generalnego Ukrainy 

 w Krakowie. W spotkaniu z Konsulem uczestniczyli: Marszałek Województwa 

Świętokrzyskiego Andrzej Bętkowski oraz Sekretarz Województwa Mariusz Bodo.  

Była to pierwsza wizyta w Świętokrzyskiem powołanego na stanowisko w marcu 2020 

ukraińskiego dyplomaty. Marszałek Andrzej Bętkowski przekazał na ręce konsula dary, 

przygotowane przez samorząd województwa dla osób poszkodowanych przez powódź, 

jaka miała miejsce w zachodniej Ukrainie pod koniec czerwca. 

 12 października 2020 r. – spotkanie Marszałka Województwa Świętokrzyskiego 

Andrzeja Bętkowskiego z Sergeyem Linevichem, Konsulem Generalnym Federacji 

Rosyjskiej w Krakowie. Spotkanie dotyczyło omówienia możliwości współpracy 

 i miało charakter kurtuazyjny. 
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IV. Reprezentacja Samorządu Województwa Świętokrzyskiego na forum 

międzynarodowym oraz zamierzenia w zakresie przystępowania do 

międzynarodowych zrzeszeń międzyregionalnych 

1. Uczestnictwo w sieciach i zrzeszeniach międzynarodowych 

Od 2010 r. Województwo Świętokrzyskie – Sieć Dziedzictwo Kulinarne Świętokrzyskie 

należy do Europejskiej Sieci Dziedzictwa Kulinarnego, która zrzesza  

46 europejskich regionów i  realizuje działania, mające na celu promocję i poprawę jakości 

regionalnej żywności oraz wzmocnienie tożsamości regionalnej. W obrębie każdego regionu 

istnieje sieć zrzeszająca producentów w niej uczestniczących. Członkami Europejskiej Sieci 

Dziedzictwa Kulinarnego w regionach są wybrane gospodarstwa, producenci, zakłady 

przetwórstwa żywności, sklepy i restauracje podkreślające swoje powiązania z regionem.  

W województwie świętokrzyskim w ramach sieci działają 82 podmioty. W roku 2020 złożono  

4 nowe wnioski o przystąpienie do sieci, a składka członkowska Województwa 

Świętokrzyskiego wyniosła 8 692 zł za rok. Z uwagi na pandemię COVID-19 odwołane zostały 

wszystkie imprezy targowe i wystawiennicze. Członkostwo Województwa Świętokrzyskiego 

w Europejskiej Sieci Dziedzictwa Kulinarnego obsługuje Departament Rolnictwa i Rozwoju 

Obszarów Wiejskich. Informacje na temat Sieci znajdują się na stronie: https://www.culinary-

heritage.com  

2. Członkostwo w Komitecie Regionów 

Marszałek Województwa, Andrzej Bętkowski pełni funkcję zastępcy członka z ramienia 

Grupy Europejskich Konserwatystów i Reformatorów. W roku 2020 Marszałek Bętkowski 

uczestniczył w spotkaniu grupy politycznej EKR i konferencji tematycznej on-line. 

 

3. Udział w gremiach i wydarzeniach Grupy Wyszehradzkiej 

 

   Przedstawiciele województwa świętokrzyskiego: Grzegorz Banaś-Radny Sejmiku 

Województwa Świętokrzyskiego i Jacek Sułek-Dyrektor Departamentu Inwestycji i Rozwoju 

wzięli udział w I Forum Regionów Krajów Grupy Wyszehradzkiej V4, wydarzeniu związanym  

z objęciem przez Czechy przewodnictwa w Grupie Wyszehradzkiej. Konferencja miała miejsce 

w dniach 3-4.09.2020 r. w Pradze i skupiła przedstawicieli 38 regionów z krajów V4  - Polska, 

https://www.culinary-heritage.com/
https://www.culinary-heritage.com/
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Węgry, Czechy, Słowacja, a także delegacje z Ukrainy, Austrii i Niemiec (wg. organizatora, tj. 

Kraj Środkowoczeski). 

Forum okazało się ważnym miejscem wymiany doświadczeń oraz ustalania wspólnych 

stanowisk w  najbardziej kluczowych dla regionów Grupy Wyszehradzkiej kwestiach. Służyło 

wymianie wiedzy i doświadczeń na arenie międzynarodowej, nawiązywaniu nowych kontaktów 

– kształtowaniu kierunków działań zagranicznych województwa. Najważniejsze tematy 

poruszane podczas Forum to cyber-bezpieczeństwo, rozwój regionów, perspektywy dla 

turystyki, ochrona zasobów wody i dziedzictwa kulturowego. Bardzo ważnym aspektem była 

także cyfryzacja instytucji publicznych, szczególnie w kontekście pandemii COVID-19, która 

pokazała, jak bardzo ważny jest rozwój oraz zabezpieczenie infrastruktury IT. Uczestnicy Forum 

odnieśli się również do współpracy w ramach Unii Europejskiej, Komitetu Regionów oraz 

Grupy V4. Forum było pierwszym tego typu wydarzeniem, ale nie ostatnim, ponieważ 

uczestnicy wspólnie przyznali, że jest potrzeba koordynacji i współpracy na rzecz poprawy 

jakości życia i zarzadzania nie tylko w krajach Grupy Wyszehradzkiej, ale także w całej Unii 

Europejskiej. 

V. Uczestnictwo w projektach z zakresu współpracy międzynarodowej 

 

Na podstawie informacji uzyskanych z komórek organizacyjnych w Urzędzie 

Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego (UMWŚ) wynika, że w roku 2020 

realizowano 4 projekty o charakterze międzynarodowym.  

 

Zestawienie realizowanych w 2020 roku projektów o charakterze międzynarodowym: 

Lp. 

Nazwa komórki / komórek 

UMWŚ / jednostek 

podległych i nadzorowanych 

realizujących projekt 

Tytuł projektu Źródło finansowania 
Okres 

realizacji 

1. 
Departament Inwestycji 

 i Rozwoju 

Acces to Microfinance for 

Small and Medium-sized 

Enterprises:ATM for SME’s 

Program Interreg 

Europa 
2016-2020 

2. 
Departament Inwestycji 

 i Rozwoju 
,,RESINDUSTRY” 

Program Interreg 

Europa 
2019-2023 

3.  

„KEEP ON Effective 

policies for durable and self-

sustainable projects in the 

cultural heritage sector” 

Program Interreg 

Europa 
 

4. 
Gabinet Marszałka 

 

#R043 RDI2CluB „Rural 

RDI milieus in transition 

towards smart Bioeconomy  

Interreg Region Morza 

Bałtyckiego 
2017-2020 
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Poniżej informacja nt. działań zrealizowanych w projektach o charakterze międzynarodowym 

w 2020 roku (wg zestawienia powyżej): 

 

1/ Projekt „Acces to Microfinance for small and medium-sized Enterprises: ATM for SMEs” 

(pol. „Dostęp do mikrofinansowania dla małych i średnich przedsiębiorstw”), realizowany  

w latach 2016-2020, w ramach Programu Interreg Europa, którego założeniem jest współpraca 

 w zakresie wymiany doświadczeń i dzielenie się wiedzą pomiędzy lokalnymi instytucjami 

mikrofinansowania w celu stworzenia lepszego dostępu do finansowania 

 dla sektora MŚP oraz zwiększenia społecznego zasięgu instytucji finansowych. Efektem 

projektu było powstanie regionalnych planów działań oraz nowych instrumentów polityki 

wsparcia sektora MŚP, opartych na międzynarodowych doświadczeniach partnerów projektu, 

którymi są instytucje finansujące biznes z Węgier, Niemiec, Włoch, Chorwacji, Polski  

i Norwegii. W 2020 wszystkie zaplanowane spotkania i konferencje odbyły się on-line, a były to 

m.in. konferencja upowszechniająca Action Plan i wieńcząca projekt. 

 

2/ W roku 2019 rozpoczęto realizację w ramach programu INTERREG EUROPE Oś 

priorytetowa 3 Gospodarka niskoemisyjna, Cel szczegółowy 3.1 międzynarodowego projektu 

„RESINDUSTRY. Podstawowym jego celem jest zwiększenie niezależności energetycznej 

europejskiego przemysłu, poprzez zmniejszenie jego energochłonności wynikającej z wyższej 

integracji odnawialnych źródeł energii. Długookresowym celem jest zwiększenie 

konkurencyjności przemysłu poprzez obniżenie rachunków za energię, zwiększenie 

niezależności energetycznej i samowystarczalności energetycznej, a tym samym oddzielenie 

kosztów energii od geopolitycznych efektów zewnętrznych. Partnerami projektu są m.in. Lahti 

University of Applied Sciences (Finlandia), Ministry for Gozo (Malta), Region Extremadury 

(Hiszpania) a także Vorarlberg University of Applied Sciences (Austria) 

 i Hrabstwo Essex (Wielka Brytania). 

W roku 2020 w ramach realizacji projektu „RESINDUSTRY” zrealizowano spotkanie 

międzyregionalne w Pradze oraz warsztat międzynarodowy i wizytę studyjną w firmie 

Lunaplast. Ze względu na panującą pandemię COVID-19 pozostałe wydarzenia z udziałem 

partnerów międzynarodowych odbyły się online. 

 

3/ „KEEP ON – Effective policies for durable and self-sustainable projects in the cultural 

heritage sector”  (Skuteczna polityka regionu dla zapewnienia trwałości i zwiększonej 

efektywności projektów z sektora dziedzictwa kulturowego). Głównym celem projektu KEEP 
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ON jest poprawa polityk publicznych w sektorze dziedzictwa kulturowego pod względem 

dostarczania wysokiej jakości projektów, które umożliwią osiągnięcie wyników tak, aby 

zachować trwałość dzięki rozsądnemu finansowaniu ze środków publicznych i będą mieć 

długotrwały wpływ na rozwój regionalny. W roku 2020 z powodu pandemii COVID-19 

wszystkie zaplanowane spotkania i event`y odbyły się online. 

 

4/ Projekt #R043 RDI2CluB - „Rural RDI milieus in transition towards smart Bioeconomy 

Clusters and Innovation Ecosystems, realizowany w latach 2017 – 2020 ze strony Samorządu 

Województwa Świętokrzyskiego przez: ówczesny Departament Promocji, Edukacji, Kultury, 

Sportu i Turystyki – obecnie Gabinet Marszałka Województwa oraz Departament Rozwoju 

Obszarów Wiejskich i Środowiska. Partnerem naukowym projektu było Regionalne Centrum 

Naukowo-Technologiczne w Podzamczu, zaś partnerem biznesowym – Fundacja Edukacji 

 i Dialogu Społecznego Pro Civis.  

 

Działania w ramach projektu RDI2CluB w roku 2020: 

 

Współpraca z radnymi Młodzieżowego Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 

Podczas sesji Młodzieżowego Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w dniu 5 lutego 

2020 r. pod hasłem „Biogospodarka – to prostsze niż myślisz” zaprezentowano założenia 

projektu RDI2CluB, zapraszając jednocześnie młodych radnych do współpracy 

w promowaniu postaw ekologicznych oraz świętokrzyskiej biogospodarki, min. w ramach 

współorganizacji wydarzeń. Bezpośrednimi rezultatami spotkania były m.in. prezentacja 

założeń biogospodarki przez młodzież podczas konferencji dla młodzieżowych rad gmin 

i miast, która odbyła się 10 marca w Kielcach. 

 

Lekcja ekologii i lokalnego patriotyzmu, zorganizowana 18 lutego 2020 r. 

Było to drugie spotkanie w ramach zajęć organizowanych przez Urząd Marszałkowski 

Województwa Świętokrzyskiego przy współpracy z projektem RDI2CluB na prośbę 

zainteresowanych szkół z terenu województwa. Jej uczestnikami byli uczniowie klasy 5 ze 

Szkoły Podstawowej im. ks. Piotra Ściegiennego w Bilczy. Podczas zajęć przybliżono im 

m.in. strukturę i zadania samorządu województwa, symbole i zachowania patriotycznych oraz 

budowanie lokalnej biogospodarki poprzez rozwijanie przyjaznych naturze nawyków. 
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Współpraca z Fundacją „Vive Serce Dzieciom” oraz Zespołem Sztuk Plastycznych im. 

J. Szermentowskiego w Kielcach w ramach konkursu „Recykling na miarę” 

Konkurs dla szkół podstawowych z terenu województwa świętokrzyskiego został 

zainaugurowany w dniu 3 marca w siedzibie Zespołu Sztuk Plastycznych im. Józefa 

Szermentowskiego. Zadaniem zainteresowanych uczniów było wykonanie prac plastycznych 

z materiałów odpadowych – plastiku, papieru lub tekstyliów. O istocie troski o środowisko 

naszego regionu przypominano także w ramach prezentacji projektu RDI2CluB, który został 

partnerem wydarzenia w roku 2020. 

 

Udział w spotkaniu z partnerami zagranicznymi, podsumowującym dotychczasową 

realizację projektu RDI2CluB 

Ze względu na ograniczenia spowodowane pandemią COVID-19 oraz związanym z nią 

zamknięciem granic państw i ruchu lotniczego, w miejsce wizyty benchmarkingowej na 

Łotwie w dniu 23 kwietnia 2020r. zorganizowane zostały zdalne warsztaty partnerów 

projektu z Finlandii, Norwegii, Łotwy, Polski i Estonii, dotyczące m.in. postępów w ramach 

realizacji lokalnych pilotaży, rozwijania platformy Biobord.eu  oraz planów poprojektowej 

współpracy do roku 2025. 

 

Konkurs promujący biogospodarkę na profilu Facebook „RDI2CluB_Swietokrzyskie” 

Konkurs prowadzony był od 23.06.2020 r. do 29.09.2020r. W każdy wtorek na 

świętokrzyskim profilu projektu RDI2CluB pojawiało się pytanie związane z biogospodarką 

wraz z trzema odpowiedziami do wyboru. Trzy pierwsze osoby, które poprawnie i zgodnie  

z regulaminem odpowiedziały pod postem z pytaniem konkursowym, otrzymywały zestaw 

nagród. W sumie wzięło w nim udział 64 uczestników, a zasięg wydarzenia wyniósł 3097 

unikalnych odsłon. 

Prezentacja projektu RDI2CluB na posiedzeniach komisji Sejmiku Województwa 

Świętokrzyskiego 

Podczas posiedzeń Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska (28.08.2020) oraz Komisji 

Rozwoju Strategii, Promocji i Współpracy z Zagranicą (31.08.2020) przedstawiono efekty 

trzyletnich działań w ramach projektu oraz jego produkty w kontekście biogospodarki jako 

szansy rozwojowej regionu w ramach prezentacji „Biogospodarka jako szansa rozwojowa 

województwa świętokrzyskiego”. Informacja została również wcześniej przyjęta przez Zarząd 

Województwa Świętokrzyskiego w dniu 19.08.2020 r. 
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Współpraca z młodzieżą w ramach realizacji projektu „SmogOut” 

Zainaugurowany 26 sierpnia 2020 r. projekt „SmogOut” był inicjatywą młodzieżowych 

radnych z gminy Miedziana Góra oraz członków Młodzieżowego Sejmiku Województwa 

Świętokrzyskiego. Skupiał się on edukacji z zakresu ekologii, biogospodarki, gospodarki 

obiegowej, która miała formę zdalnych zajęć dla młodzieży ze szkół podstawowych z terenu 

gminy Miedziana Góra, Masłów, Zagnańsk i Strawczyn. Projekt prowadzony był przy 

współpracy z Urzędem Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego, realizującym 

projekt RDI2CluB. W ramach inauguracji projektu „SmogOut” przypomniano najważniejsze 

założenia projektu RDI2CluB. 

 

Zdalny udział w końcowym seminarium podsumowującym realizację projektu 

RDI2CluB 

W dniu 10 września 2020 r. miało miejsce końcowe seminarium, zorganizowane przez 

Uniwersytet JAMK z Finlandii Środkowej, dotyczące podsumowania działań projektu 

RDI2CluB, realizowanych przez 3 lata przez 12 partnerów w 5 krajach. W trakcie spotkania 

zaprezentowano m.in. założenia i wnioski z realizacji Regionalnych Planów Działań oraz 

Planu Działań Wspólnych, które opracowano w ramach projektu. Pokazano także rozwój 

i funkcjonowanie platformy cyfrowej Biobord.eu oraz możliwości biogospodarki  

w przyszłości i związanych z nią trendów społecznych w opracowaniu Fińskiego Funduszu 

Innowacji SITRA.  

 

Udział w warsztatach branżowych projektu RDI2CluB, poświęconych branży 

owczarskiej 

Spotkanie w dniu 15 września 2020 r. miało wspomóc sieciowanie podmiotów powiązanych 

z branżą owczarską w Regionie Morza Bałtyckiego. Miało ono charakter zdalny  

i uczestniczyli w nim partnerzy z Polski, Finlandii i Estonii. Oprócz przedstawicieli zespołu 

UMWŚ dla projektu RDI2CluB do zaprezentowania sytuacji owczarstwa w naszym regionie 

zaproszono Zespół Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych, realizujący 

w latach 2014-2018 projekt LIFE+  „Ochrona cennych siedlisk przyrodniczych na Ponidziu”. 

Reindukowane wówczas na Ponidziu owczarstwo znalazło zainteresowanie wśród 

lokalnych rolników, którzy zajmują się nim do dziś. 

 

https://biobord.eu/


 18 

Regionalna konferencja podsumowująca realizację projektu RDI2CluB w województwie 

świętokrzyskim pn. „Biogospodarka szansą na zielony rozwój regionów” 

Zdalne spotkanie w dniu 24 września 2020 r. zorganizowane zostało z udziałem władz 

województwa oraz zaproszonych ekspertów – Tomasza Janusza, zastępcy dyrektora 

Departamentu Inwestycji i Rozwoju UMWŚ, Katarzyny Błachowicz, członka Zarządu Klastra 

Gospodarki Odpadowej i Recyklingu – Krajowego Klastra Kluczowego oraz Oskara 

Frydrycha – członka projektu „SmogOut”, realizowanego przez radnych  Młodzieżowego 

Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z Komisji Ochrony Środowiska oraz Młodzieżowej 

Rady Gminy Miedziana Góra. W trakcie konferencji dyskutowano m.in. na temat sytuacji 

i możliwości rozwoju biogospodarki w naszym regionie. Konferencja moderowana była przez 

dr Małgorzatę Pink z Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie, kierownika projektu BLOOM  

– pokrewnego przedsięwzięcia, dotyczącego biogospodarki. W wydarzeniu wzięło udział ok. 

70 uczestników reprezentujących lokalną i regionalną administrację, szkoły, uczelnie, biznes 

i jednostki otoczenia biznesu.  Uczestnicy konferencji wspólnie stwierdzili, że biogospodarka 

i zrównoważony rozwój to przyszłość, która pomoże zaspokoić potrzeby rosnącej liczby 

ludności i pobudzić do działania. Projekt jest też odpowiedzią na wzrost zapotrzebowania na 

rozwój nauki, bez której będzie trudno nadrobić dystans do bardziej zaawansowanych krajów. 

Kształtuje nowy rynek pracy, produkcję i usługi, które wymagają wiedzy i umiejętności oraz 

specjalistów w tej dziedzinie. Należy zrozumieć, że to właśnie biogospodarka jest w stanie 

pobudzić i utworzyć nowe miejsca pracy na obszarach wiejskich i  poprzemysłowych. 

Jednakże, trzeba pamiętać, że biogospodarka to temat wielosektorowy w odróżnieniu od 

innych branż. Dlatego, oprócz ukierunkowania w typowych dziedzinach, trzeba skupić się na 

kilku najmocniejszych stronach i wzmacniać je. To m.in.  bioróżnorodność, która jest mocną 

stroną naszego województwa, ponieważ mamy jeden z większych w kraju udział obszarów 

chronionych. Materiały pokonferencyjne oraz więcej informacji nt. temat działań w ramach 

RDI2CluB dostępne są na stronie internetowej: http://www.rdi2club.umws.pl/pl/ 
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